ούτε η ελληνική συνείδηση. Ο δε 
πολιτισμός που κυριαρχούσε στην 
περιοχή αυτή, μέχρι την εκδίωξη 
του ελληνικού στοιχείου, ήταν ο 
ελληνικός.
Ανήρχετο δε το 1913 ο Ελληνι-

σμός του Πόντου σε 697.000 άτο-
μα. 
Χωριζόταν δε σε έξι Μητροπό-

λεις. Είχε χίλιους εκατόν τριάντα 
έναν (1131) ναούς, είκοσι δύο 
(22) Μοναστήρια, 2 νοσοκομεία, 
τρία (3) περίλαμπρα και υψηλής 
στάθμης Γυμνάσια. 
Ένα (1) Λύκειο, επτά (7) ημιγυ-

μνάσια, χίλια σαράντα επτά (1047) 
σχολαρχεία και Δημοτικά Σχολεία, 
με χίλιους διακόσιους τριάντα έξι 
(1236) εκπαιδευτικούς, στοιχειώ-
δους και μέσης εκπαίδευσης, με 
εβδομήντα πέντε χιλιάδες εννια-
κόσιους πενήντα τρεις (75.953) 

Παναγιά Η όντως ...ουσα
Παναγιά η εννιαμερούσα 
Παναγιά η Νεχωρούσα